
Pagina 1 di 5 – Deliberazione dell’Assemblea n. 35 del 23/12/2015 
 

Azienda USL 10 di F irenze -  Comuni Zona Soc io -Sanit aria de l  Muge l lo  
   

Società della Salute del Mugello 
C.F. e P. IVA  05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it 

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it 
 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

 
N.  35 DEL 23 DICEMBRE 2015 

 
 
Oggetto:  

 
Approvazione del Bilancio Preventivo Economico anno 2016 e del Bilancio 
pluriennale 2016/2018 

         
Immediatamente esecutiva 

 
PUBBLICAZIONE 

Il presente provvedimento viene Pubblicato 
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi  a 
norma di legge : 
 
il ______________________________ 
 
fino al __________________________ 
 
f.to LA SEGRETERIA 
 

da partecipare a: 
- Enti aderenti 
- Collegio Sindacale 
- Responsabili dei Servizi Finanziari dei Comuni 

consorziati 
- Responsabili secondo livello dei Comuni consorziati 
- Direttore del Dipartimento Programmazione 
rilevazione e controllo risorse economiche 
dell’Azienda Sanitaria di Firenze 
- S.S. Bilancio dell’Azienda Sanitaria di Firenze 
 
 Allegati n. 5 
 

  
Struttura proponente: 
Ufficio Bilancio, programmazione e contabilità 
f.to Il Responsabile Paolo Goni 
 
 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 
f.to Il Direttore Dr. Massimo Braganti  
 
 
 
Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000           
Ufficio Bilancio, programmazione e contabilità 
f.to Il Responsabile Paolo Goni 
 
 
Costo presunto : = 
 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso 
amministrativo. 
 
Borgo San Lorenzo, lì _______________ 
 
f.to LA SEGRETERIA 
 

 
L’anno 2015 il giorno 23 del mese di dicembre alle ore 15,00 nella sala riunioni dell'Azienda Sanitaria di Firenze in 
Borgo S. Lorenzo, Via P. Togliatti n. 29, si è riunita l’Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 
 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello       Giuliano Biancalani delegato  11,51%   
Borgo San Lorenzo          Claudio Boni delegato  18,84%   
Dicomano                        Donatella Turchi delegato 6,26%   
Firenzuola                        Alba Benassi delegato  5,23%   
Marradi                            Marzia Gentilini delegato 3,16%   
Palazzuolo sul Senio        Giuseppe Marchi delegato 1,06%   
Scarperia e San Piero    Francesco Bacci delegato 12,56%   
Vicchio                            Roberto Izzo sindaco  8,38%   
Azienda Sanitaria di Firenze  Massimo Braganti delegato 33,00%   

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di 
partecipazione. 



Pagina 2 di 5 – Deliberazione dell’Assemblea n. 35 del 23/12/2015 
 

L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 
 
 
VISTA la L.R.T. n. 44/2014 di modifica della LRT n. 40/2005 e s.m.i. modificata dalla LRT n. 
44/2014 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” che agli artt. 71 e seguenti istituisce le Società della 
Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 
 
 
DATO ATTO che: 
- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23/12/2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti 

che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della 
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già 
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, nel confermare la continuazione della 
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71 
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana; 

 
 
VISTI 
- il comma 2 dell’art. 18 della LRT n. 28/2015 che prevede che la Giunta della Regione Toscana, 

entro il 30.09.2015, presenti al Consiglio Regionale una proposta di legge che disciplini 
compiutamente il nuovo assetto istituzionale e organizzativo del SSR con riferimento a tutti gli 
istituti e aziende del Servizio stesso; 

- la proposta di Legge n. 33 del 16/11/2015 presentata dalla Giunta della Regione Toscana  
“Modifiche alla Legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 (Disciplina del Servizio sanitario regionale) 
ed alla Legge regionale 4 febbraio 2008, n. 3 (Istituzione e organizzazione dell’Istituto per lo studio 
e la prevenzione oncologica (ISPO). Gestione liquidatoria del Centro per lo Studio e prevenzione 
oncologica (CSPO) per il riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale”; 

 
 
VISTO il decreto del Presidente di questa Società della Salute n. 1/2015 con il quale il Dott. Massimo 
Braganti è stato nominato quale Direttore del Consorzio Società della Salute del Mugello dal 
01/07/2015 e richiamato l'art. 18 dello Statuto di questa Società della Salute, che disciplina le 
competenze del Direttore; 

 
 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 20 del 30/09/2015 avente per oggetto “Presa d’atto 
della Deliberazione dell’Azienda USL 10 di Firenze n. 699 del 29/06/2015 “Addendum alla 
convenzione con la Società della Salute del Mugello per il service amministrativo-contabile per l’anno 
2015”; 
 
 
PRESO ATTO 
- della deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 243 del 11/04/2011, avente ad oggetto 

“Approvazione disposizioni operative per il funzionamento delle Società della Salute in Toscana. 
Modifica della DGRT n. 1265 del 28 dicembre 2009” che dispone, al punto 2.5 dell'allegato A) che 
le Società della Salute predispongano il bilancio preventivo entro il 31 dicembre di ogni anno; 



Pagina 3 di 5 – Deliberazione dell’Assemblea n. 35 del 23/12/2015 
 

- del Provvedimento del Direttore n. 106 del 17/12/2015, con il quale il medesimo istruisce e 
propone all'Assemblea: 
o lo schema di Bilancio Preventivo Economico dell'anno 2016 predisposto dall’Ufficio Bilancio, 

programmazione e supporto contabilità di questa S.d.S. sulla base di quanto indicato dalla  
Giunta, dall’Assemblea e dei dati forniti dalla Struttura competente della S.d.S. “Alta 
integrazione e gestione servizi socio-assistenziali”, dall’Azienda Sanitaria di Firenze e dai 
Comuni della Zona socio-sanitaria del Mugello; 

o lo schema relativo al dettaglio della previsione dei costi/ricavi legati all'organizzazione del 
personale;  

o lo schema del  Bilancio Preventivo pluriennale anni 2016-2018;  
- della deliberazione n. 16 del 25/11/2014 della Giunta Esecutiva di questa S.d.S. avente per oggetto 

“Assetto organizzativo e compiti degli Uffici e delle Strutture. Dotazione organica prevista per 
l’anno 2016”; 

- della deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 27 del 02.12.2015 di approvazione degli 
indirizzi del Piano di zona 2016; 

- della deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 28 del 02.12.2015 di approvazione dei 
conferimenti di risorse finanziarie degli Enti consorziati aderenti alla Società della Salute del 
Mugello per l’anno 2016;   

- della deliberazione odierna dell’Assemblea di questa S.d.S. avente per oggetto “Approvazione Piano 
di Zona 2016”; 
 

DATO ATTO che, con gli elementi ad oggi acquisiti, l'organizzazione dei questa S.d.S., per lo 
svolgimento dell'attività istituzionale legata alla pianificazione degli uffici e dei servizi ipotizzata per 
l'anno 2016, comporta un onere complessivo presunto di € 1.279.964,00, così come dettagliato 
nell’allegato B al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che la Giunta dell’Unione dei Comuni del Mugello composta da tutti i Sindaci dei 
Comini consorziati, nella seduta di martedì 15 dicembre 2015, ha: 
- espresso il consenso all’attuazione degli effetti economici relativi alle suddette deliberazioni 

dell’Assemblea n. 27 e n. 28 del 02/02/2015; 
- richiesto al Comune di Borgo San Lorenzo un impegno formale per il reperimento, nel corso del 

2016, dei mezzi necessari garantire almeno il mantenimento del servizio di educativa scolastica sul 
del livello dell’anno scolastico in corso, al fine di evitare la forte criticità della contrazione del 
servizio stesso, per il prossimo anno scolastico 2016/2017, di circa 100 ore settimanali, a fronte 
invece di crescenti bisogni, come evidenziato anche dal Profilo di salute;  

 
VISTO 
- la relazione del Collegio Sindacale, che esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio 

Preventivo Economico dell'anno 2016, allegato D) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

- il programma annuale dell’attività di affidamento dei contratti di forniture e servizi redatto ai sensi 
dell’art. 29 della L.R. 38 del 13/07/2007, allegato E al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTA la nota prot. n. 6715 del 22/12/2015, agli atti di questa SdS, con la quale il Vicecommissario 
dell’Azienda USL 10 di Firenze Dott. Emanuele Gori: 



Pagina 4 di 5 – Deliberazione dell’Assemblea n. 35 del 23/12/2015 
 

- delega il Dott. Massimo Braganti, Direttore Zona Distretto Mugello e membro della Direzione 
Sanitaria Aziendale ai sensi dell’art. 57 comma 2 della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i., a rappresentarlo 
nell’Assemblea odierna, con avallo delle decisioni prese;  

- esaminati gli atti all’ordine del giorno di questa Assemblea, esprime parere favorevole;  
 
con le modalità previste dall'art. 12, comma 1 dello Statuto della SdS Mugello e con voto 
unanime 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1) DI APPROVARE, quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 
- il Bilancio Preventivo Economico anno 2016, allegato A, conforme allo schema proposto 

dal Direttore con proprio provvedimento n. 106 del 17/12/2015; 
- il dettaglio della previsione dei costi/ricavi legati all'organizzazione del personale per lo 

svolgimento delle attività, allegato B; 
- il Bilancio Preventivo pluriennale anni 2016-2018, allegato C; 

 
2) DI STABILIRE, in relazione all'assetto organizzativo di questa S.d.S. per lo svolgimento delle 

attività, gli importi da evidenziare nei bilanci 2016 degli Enti consorziati ed in particolare;  
- gli importi onerosi delle uscite/costi il cui relativo dettaglio è riepilogato nella colonna F 

dello schema di cui all'allegato B per un totale di € 346.067,00; 
- gli importi onerosi delle entrate/ricavi il cui relativo dettaglio è riepilogato nella colonna 

G di cui al citato allegato B per un totale di € 148.914,00, salvo verifica nell'ambito del 
sistema premiante (per gli importi dettagliati alle pagg. 21 e 22 dell'allegato A), del 
raggiungimento dei risultati e obiettivi prefissati da parte dei soggetti preposti, del peso 
realmente attribuito e della reale data di inizio/fine dell’assegnazione;  

 
3) DI PRENDERE ATTO  

- della relazione del Collegio Sindacale, che esprime parere favorevole all'approvazione del 
Bilancio Preventivo Economico anno 2016 e del , allegato D al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

- del programma annuale dell’attività di affidamento dei contratti di forniture e servizi redatto 
ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38 del 13/07/2007, allegato E al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
4) DI PRENDERE ATTO, inoltre, che la Giunta dell’Unione dei Comuni del Mugello 

composta da tutti i Sindaci dei Comini consorziati, nella seduta del 15 dicembre 2015, ha: 
- espresso il consenso all’attuazione degli effetti economici relativi alle deliberazioni 

dell’Assemblea n. 27 e n. 28 del 02/02/2015; 
- richiesto al Comune di Borgo San Lorenzo un impegno formale per il reperimento, nel 

corso del 2016, dei mezzi necessari garantire almeno il mantenimento del servizio di 
educativa scolastica sul del livello dell’anno scolastico in corso, al fine di evitare la forte 
criticità della contrazione del servizio stesso, per il prossimo anno scolastico 2016/2017, di 
circa 100 ore settimanali, a fronte invece di crescenti bisogni, come evidenziato anche dal 
Profilo di salute;  

  



Pagina 5 di 5 – Deliberazione dell’Assemblea n. 35 del 23/12/2015 
 

5) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi e sul sito web della S.d.S.  Mugello ai sensi della L. n. 134/2012 art. 18; 

 
6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili 

dei Servizi Finanziari dei Comuni consorziati, ai Responsabili secondo livello dei Comuni 
consorziati, al Direttore del Dipartimento Programmazione rilevazione e controllo risorse 
economiche dell’Azienda Sanitaria di Firenze, alla S.S. Bilancio dell’Azienda Sanitaria di Firenze.  

 
  f.to IL DIRETTORE                                                                  f.to IL PRESIDENTE 
 (Dr. Massimo Braganti)                                                               (Ing. Roberto Izzo)  


